v. 8.

ἐκφέρουσα δὲ ἀκάνθας καὶ τριβόλους) Allusio ad minas diuinas Gen. III, 18: ἐπικατάρατος ἡ γῆ - ἀκάνθας καὶ τριβόλους ἀναπέλει σοι. Hesychius: τριβόλοι, ἀκάνθης εἶδος ὅθεν καὶ τὸ τοῖς ἵπποις ἐν τοῖς χαλινοῖς ἐνσιθέμενον.

v. 10.

τῆ ἔργα - τῆς ἀγάπης) Hic vero locus cum maxime docet, Paullum esse auctorem epistolae ad Hebraeos. Eadem enim verba sunt, quae etiam clarius enunciauit epistolae primae ad Thessal. initio: ἀδιαιδέπτως μνημοσύνην ὑμῶν τῆ ἔργα τῆς πίστεως, καὶ τῆ κόπῃ τῆς ἀγάπης, καὶ τῆς ὑπομονῆς τῆς ἐλπίδος τῆ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ. Quale igitur in loco nostro intelligi velit ἔργον, docuit in epistola ad Thessal. Caeterum τῆ κόπῃ abest a melioris notae codicibus; a librariis, uti videtur, ex altero loco transcriptum.

ἧς ἐνεδείξασθε εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ) quem (amorem scilicet) demonstratis Dei causa, s. propterea, quoniam Dei erant, piis etc. εἰς τὸ ὄνομα est notissimus ille hebraismus, quamquam hoc loco paulo obscurior, qui saepe legitur in N. T. Sic Marc. VIII, 37. ἐπὶ τῷ ὀνόματί μου, est: quoniam meus est. Nam sic ipse interpretatus est Iesus ibid. v. 41. ἐν ὀνόματί μου, ὅτι χριστὸς ἐστί. adde loca parallela Matth. XVIII, 5. Luc. VIII, 48. Similis locus est Matth. X, 41. ὁ δεχόμενος προφήτην εἰς ὄνομα προφήτου, μισ-

δόν

Ἰδὸν προφήτας λήφεται; i. e. qui hospitio excipit prophetam, quoniam propheta est; s. qua prophetam etc. Paulo, difficilior est phrasus Iohannis, Ep. III, v. 7. ὑπὲρ γὰρ τῆς ὀνόματος ἐξήλθον μηδὲν λαμβάνοντες ἀπὸ τῶν ἐθνῶν vbi ὑπὲρ τῆς ὀνομ. pertinet ad μηδὲν λαμβάνοντες; sensus est: Nam Dei causa tradiderunt doctrinam diuinam gentilibus gratis. Huius hebraismi originem bene exposuit Leudenus de Dialectis N. T. p. m. 24.

v. 14. ἢ μὴν) hebr. בּוֹ פּוֹרְפֹּרֶטָה

ἢ μὴν) hebr. בּוֹ פּוֹרְפֹּרֶטָה profecto. Sic quoque Alexandrini, non: ἢ μὴν. Est iurandi formula. Sic Demosth. ὁμύω ἢ μὴν ἀπολωλέναι Φίλιππον.

πληθυνῶ σε) non σε sed σπέρμα σε habent Alexandrini. Sed videtur hoc consulto negligere apostolus, ne nimium quid tribuat posteris Abrahami.

v. 19.

καὶ εἰσερχομένην-καταπετάσματος). Vfus est hac phrasi Alexandrinorum, vt diceret, spem istam peruagari vsque ad sancta coelestia, quemadmodum Iesus peruagatus est coelos Ebr. IV, 14.

v. 20.

κατὰ τὴν τάξιν) i. e. pari lege, non: ordine. Κατὰ τὴν ὁμοιότητα, vti infra Ebr. VII, 15. Nam ordines s. classes sacerdotum a Dauide constitutae fuere, neque τάξεις sed ἐφημερίαι vocantur ab Alexandrinis.

*Ad Capitis VII. v. 1.*

μελχισεδὲκ) Vox hebraica: מֶלְכִּי־צֶדֶק rex iustus, siue nomen fuerit regis, siue cognomen, quod non nimis improbabile, docent alia quoque exempla, eum morem fuisse Phoenicibus, h. e. vetustissimis agri Hierosolymitani incolis, vt eiusmodi nomina regibus suis tribuerent. Simile est nomen regis Hierosolymorum a Iosua caesi: מֶלְכִּי־יְהוֹשֻׁעַ cum ἰ epentheticō, quemadmodum superius illud, vid. Ios. X, 1. 3. quod sic corruerunt: Alexandrini: Ἀδονιβεζέκ. Caeterum egregie insaniant, qui istum Melchisedecum vel pro Christo ipso habent, vt Asgillus, Anglus; quo enim pacto poterat tunc typus Christi esse? vel pro Iobo, vti Kobtreiffius; Iobum enim regem fuisse nego, quoniam nihil de hac re perhibent litterae sacrae; nego porro Iobum vitam egisse in agro Hierosolymitano, qui erat Terrae Cananaeae; Nam constat e libro Iobi, habitasse eum in terra Uz; quae vbi sita fuerit, facile patet e Gen. X, 23. vbi commemoratur inter posteros Semi צֶדֶק filius טָרְסִישׁ a quo postremo nomen nata est Syria. Ergo Syriae quaedam regio fuit, in qua Iobus vixit, non ager Hierosolymitanus; qui Cananaeae erat pars. Immo vere fuit Melchisedecus